
UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

RESOLUCIÓN R. N* 1549 - 2023-CU-UNFV 

San Miguel, 13 de abril de 2023 

Visto, el Oficio N* 130-2023-ICGI-VRIN-UNFV de fecha 28.02.2023, del Instituto Central de Gestión 

de la Investigación del Vicerrectorado de Investigación de esta Casa de Estudios Superiores mediante 

el cual remite para su aprobación el financiamiento de 16 Proyectos de Investigación Formativa 

pendientes de los años 2020, 2021 y 2022 para su culminación en el año académico 2023; así como 

su inclusión en Plan Operativo Institucional 2023; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Disposición Única Complementaria Derogatoria del Decreto Legislativo N* 1440 - Decreto 

Legislativodel Sistema Nacional del Presupuesto Público prescribe lo siguiente: Derógase la Ley N* 

28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, salvo la cuarta, sétima, octava, décima, 

duodécima y décimo tercera disposición final y la segunda, tercera, cuarta, sexta, sétima y novena 

disposición transitoria de dicha ley, las cuales mantienen su vigencia. 

Que, la Ley N* 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, en la Cuarta Disposición 

Final, establece que: "...los ingresos generados como consecuencia de la gestión de los centros 

de producción y similares de las universidades públicas, deben ser utilizados para cubrir los 

costos de operación, inversiones y cargas impositivas de los centros generadores de 

ingresos"; asimismo, enla Tercera Disposición Transitoria, Literal d) de la citada Ley establece que: 

"..el pago de remuneraciones sólo corresponde como contraprestación por el trabajo 
efectivamente realizado. 

Que, mediante Ley N* 31638 se aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023; 

asimismo, mediante Resolución R. N* 1202-2022-CU-UNFV de fecha 27.12.2022 se aprobó el 

Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al Año Fiscal 2023 de la Universidad Nacional 

Federico Villarreal; 

Que, mediante Oficio de visto, el Instituto Central de Gestión de la Investigación del Vicerrectorado de 

Investigación de esta Casa de Estudios Superiores remite para su aprobación el financiamiento de 16 

Proyectos de Investigación Formativa pendientes de los años 2020, 2021 y 2022 para su culminación 

en el Año académico 2023; así como su inclusión en Plan Operativo Institucional 2023; 

Que, mediante Oficio N* 0503-2023-OCPL-UNFV de fecha 15.03.2023, la Oficina Central de 
Planificación señala que con Informe N°062-2023-OPLAN-OCPL-UNFV de fecha 14.03.2023 la 

Oficina de Planeamiento, de acuerdo a lo indicado en el Informe N*021-2023-AJMD-AC-VRIN-UNFV, 
señala que, en el Plan Operativo Institucional del año 2023 del Vicerrectorado de Investigación ha 

previsto en la actividad presupuestal: Fomento de la investigación formativa, la actividad operativa: 

AOI00010200508 Aprobar y supervisar proyectos de investigación formativa desarrolladas por 

estudiantes y docentes de pre grado, en la que se incorporará los 16 proyectos de investigación 

formativa mencionados en dicho informe, constituyendo un agregado a la programación de la meta 

física de dicha actividad operativa, la ejecución de dichos proyectos deberá informarse 

oportunamentervabe indicar, que las referidas actividades operativas se encuentran vinculadas a la 

AEI.02.01 Progeamas de investigación formativa implementados para estudiantes universitarios, del 

OEI.02 Promover la investigación, producción científica, innovación y el emprendimiento en la 

comunidad universitaria, del PEl 2020-2025 Ampliado; con relación, a la disponibilidad presupuestal, 

se observa que en el Presupuesto Institucional aprobado 2023, el Vice Rectorado de Investigación 

(VRIN), tiene previsto la actividad operativa: AO100010200508 C0380 “Aprobar y Supervisar 

Proyectos de Investigación Formativa Desarrollados por Estudiantes y Docentes de Pregrado” — ltem: 

E



UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

... 
Pág.02 

CONT. RESOLUCIÓN R. N* 1549 - 2023-CU-UNFV 

0941 — Investigación Formativa, Específica de Gasto 23.199.199 — Otros Bienes, el importe de S/ 

217,464.00 Soles, por la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios; en ese sentido, concluye 

que, en términos presupuestales es viable la culminación de Proyectos Formativos 2020, 2021, 2022 

con el presupuesto que se tiene previsto para el presente año; por lo que el expediente continuará 

con el trámite para la aprobación mediante la respectiva resolución rectoral en la que se precisará la 

incorporación en el Plan Operativo Institucional 2023 de los 16 Proyectos de Investigación Formativa 

para su culminación en el año 2023, en la actividad operativa “Aprobar y Supervisar Proyectos de 

Investigación Formativa desarrolladas por Estudiantes y Docentes de Pregrado”; 

En mérito a la opinión favorable de la Oficina Central de Planificación, contenidas en Oficio N* 

0503-2023-OCPL-UNFV de fecha 15.03.2023, al Informe Legal N* 254-2023-OCAJ-UNFV de fecha 

23.03.2023 de la Oficina Central de Asesoría Jurídica, a lo señalado por el Vicerrectorado de 

Investigación en Oficio N* 117-2023-VRIN-UNFV de fecha 17.03.2023, estando a lo dispuesto 

por el Rectorado en Proveido N* 1289-2023-R-UNFV de fecha 24.03.2023; el Consejo 

Universitario en Sesión Ordinaria N* 52 de fecha 29.03.2023 acordó en el sentido y tal como 

se precisa en la parte resolutiva de la presente resolución; 

De conformidad con la Ley N* 30220 - Ley Universitaria, el Estatuto, el Reglamento General de 

la Universidad Nacional Federico Villarreal, la Resolución R. N* 9709-2021-UNFV de fecha 
31.12.2021 y la Resolución R. N* 479-2022-CU-UNFV de fecha 27.06.2022; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. — Incluir en el Plan Operativo Institucional 2023 los siguientes Proyectos 

de Investigación Formativa de los años 2020, 2021 y 2022, para su culminación en el presente 
año: s 

N* Responsable Facultad Proyecto 

EFICIENCIA DE UN VERMIFILTROBIO AUMENTANDO 
1 | CORDOVA AREVALO, GLAUVER BRUNO FIGAE | MICROORGANISMOS EFICACES (EM) PARA LA 

(o) REMOCION DE CONTAMINANTES DE AGUAS 
RESIDUALES DOMESTICAS DE LA PTAR VENTANILLA 
EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE POR LA 

2 | OSCANOACHAHUA, IVETT MERY (2021) FIGAE | LADRILLERA Y SU EFECTO EN LA SALUD EN LOS 
POBLADORES EN HUACHIPA 

NOSELIN KARINA ANDAHUA RUAMAN EVALUACIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LOS 
3 | (2020) FIGAE | SERVICIOS ECOSISTÉMICOS DEL HUMEDAL SANTA 

ROSA MEDIANTE EL MODELO DPSIR 

4 | CASTRO VILLANO HANS DAVIS (2020) FIGAE | EFICIENCIA DE LA MORINGA OLEIFERA EN El 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS 
GRISES PROCEDENTES DEL SECTOR SANTA MARÍASAN 
JUAN DE LURIGANCHO EN UN SISTEMA PILOTO 

TIRACCAYA GAMBOA, JUNIORS EDWIN PARÁSITOS COMO INDICADORES PARA EVALUAR LA 
5| (202)F FIGAE | SALUD DE ECOSISTEMAS MARINOS PERTURBADOS: 

DERRAME DE PETRÓLEO EN LA REFINERÍA LA 
PAMPILLA 
POSIBLE RELACIÓN ENTRE LA OBESIDAD Y LAS 

| UENDO PALOMINO, ELIAS ISRAEL (2022) FE | HABILIDADES MOTRICES BÁSICAS PUST'CUARENTENA 
EN NIÑOS PERUANOS DE 6 A 8 AÑOS, 
PRÓTESIS MECÁNICAS EN IMPRESIÓN 30 COMO 

REYNOSO LEZCANO CRISTOPHER DENNYS SOLUCIÓN DE APOYO PARA PERSONAS CON 
7 | o) FIE | AMPUTACIONES PARCIALES DE MANO 

Al 

...



UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

CONT. RESOLUCIÓN R. N* 1549 -2023-CU-UNFV 
Pág.03 

8 | ROJASCABEZAS, GRIMALDA GLORIA 
(2022) FIGAE 

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA 
(SAT) DE INUNDACIONES APLICANDO UN MODELO DE 
SENSORES EN LOS SECTORES BREA Y PARIÑAS DEL 
DISTRITO LURIGANCHO - CHOSICA 

9 | TARAZONA RAMIREZ CESAR MARIO (2022) FCCNM EVALUACIÓN DE LA ACTIVIDAD ANTIOXIDANTE DE LOS 
ESTERES DEL ÁCIDO PIPERICO SINTETIZADOS A PARTIR 
DEL PIPER NIGRUM. 

RINCON PANCHANO ALONZO MATIAS 

(2022) FAU 
GESTIÓN DE SOSTENIBILIDAD DE UN SECTOR DEL RÍO 
CHILLÓN PARA GENERAR VALOR EN LOS ESPACIOS 
PÚBLICOS RESIDUALES EN LOS MÁRGENES DEL RÍO 
CHILLÓN 

11 | BARRIOS NIZAMA JORGE LUIS (2022 FCCNM 
DIAGNÓSTICO EPIDEMIOLÓGICO CENSAL DE SALUD 
MENTAL EN ESTUDIANTES DE UNA UNIVERSIDAD 
PÚBLICA DE LIMA 

RETUERTO SILVA, LIZETT ZAYURI (2022) FCCNM 

DIVERSIDAD DE LEPIDÓPTEROS EN DIFERENTES 
GRADIENTES ALTITUDINALES EN EL ÁREA DE 
CONSERVACIÓN PRIVADA BOSQUE DE CHURUMAZÚ, 
OXAPAMPA, PASCO, PERÚ 

ASCATE SALINAS SANTOS (2022) FCCNM 

ESTUDIO — FITOQUÍMICO, — CUANTIFICACIÓN  DE 
POLIFENOLES TOTALES Y EVALUACIÓN DE LA 
CAPACIDAD ANTIOXIDANTE DE LAS BAYAS DE LA 
PLANTA “JALTOMATA ANDAGARAE. 

MAYHUA GUTIERREZ, BERKELY SMITH 

(202) FM 

ASOCIACIÓN DE LA MICROALBUMINURIA Y 
HEMOGLOBINA — GLICOSILADA EN — PACIENTES 
DIABÉTICOS POST COVID-19 QUE ACUDEN AL CENTRO 
DE SALUD MATERNO INFANTIL PERÚ COREA, 
VENTANILLA 2022 

LUREÑA SILVA, CRISTHIAN LEONIDAS 

(2022) 
FIS 

DISEÑO DE UNA APLICACION WEB ASP. NET PARA LA 
GESTION DE MATRICULA Y REGISTRO DE NOTAS DE 
ESTUDIANTES EN UNA UNIVERSIDAD NACIONAL. 

ALEGRE SEDAMANO, WILDER (2022) FE ENFOQUE COMUNICATIVO Y LA EXPRESIÓN ORAL DEL 
INGLÉS EN LOS ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE 
EDUCACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO 
VILLARREAL, 2022 

ARTÍCULO SEGUNDO. — Aprobar el financiamiento de 16 Proyectos de Investigación pendientes 

de los años 2020, 2021 y 2022 para su culminación en el año académico 2023, conforme se detalla 
a continuación: 

Presupuesto N Responsable Facultad Proyecto s it 
S/ 

EFICIENCIA DE UN VERMIFILTROBIO AUMENTANDO 
1 | CORDOVA AREVALO, GLAUVER BRUNO FIGAE | MICROORGANISMOS EFICACES (EM) PARA LA 5,400.00 

(o) REMOCIÓN DE CONTAMINANTES DE AGUAS 
RESIDUALES DOMÉSTICAS DE LA PTAR VENTANILLA 

EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE POR LA 

z |OSCANOAGHANDA IVETTMERY (2021) FIGAE | LADRILLERA Y SU EFECTO EN LA SALUD EN LOS 5,600.00 
POBLADORES EN HUACHIPA 

YOSELIN KARINA ANDAHUA HUAMAN EVALUACIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LOS 

3 | (2020) FIGAE | SERVICIOS ECOSISTÉMICOS DEL HUMEDAL SANTA 1,100.00 
ROSA MEDIANTE EL MODELO DPSIR 

4 | CASTRO VILLANO HANS DAVIS (2020) FIGAE | EFICIENCIA DE LA MORINGA OLEIFERA EN EL 1,000.00 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS 

GRISES PROCEDENTES DEL SECTOR SANTA MARÍASAN 
JUAN DE LURIGANCHO EN UN SISTEMA PILOTO 

TIRACCAYA GAMBOA, JUNIORS EDWIN PARÁSITOS COMO INDICADGRES PARA EVALUAR LA 
5 |ea)F FIGAE | SALUD DE ECOSISTEMAS MARINGi:RERTURBADOS: 2,400.00 

DERRAME DE PETRÓLEO EN LA REFINERIA LA 

PAMPILLA 

I



- 
NE 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 
... 

. Pág.04 
CONT. RESOLUCIÓN R. N* 1549 - 2023-CU-UNFV 

N Responsable Facultad Proyecto p';'f;:':;:;::;¡ 

POSIBLE RELACION ENTRE LA OBESIDAD Y LAS 
6 | HENDO PALOMINO, ELIAS ISRAEL (2022) FE - | HABILIDADES MOTRICES BÁSICAS POST CUARENTENA 696.70 

EN NIÑOS PERUANOS DE 6 A 8 AÑOS 
PRÓTESIS MECÁNICAS EN IMPRESIÓN 3D COMO 

REYNOSO LEZCANO CRISTOPHER DENNYS SOLUCION DE APOYO PARA PERSONAS CON 
7 | (202) FIEI_ | AMPUTACIONES PARCIALES DE MANO 10,000.00 

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA 
8 | ROJASCABEZAS, GRIMALDA GLORIA FIGAE -| (SAT) DE INUNDACIONES APLICANDO UN MODELO DE 2,400.00 

(2022) SENSORES EN LOS SECTORES BREA Y PARINAS DEL 
DISTRITO LURIGANCHO — CHOSICA 

9 | TARAZONA RAMIREZ CESAR MARIO (2022) | FCCNM | EVALUACION DE LA ACTIVIDAD ANTIOXIDANTE DE LOS 7,700.00 
ESTERES DEL ÁCIDO PIPERICO SINTETIZADOS A PARTIR 
DEL PIPER NIGRUM. 

RINCON PANCHANO ALONZO MATIAS GESTION DE SOSTENIBILIDAD DE UN SECTOR DEL RÍO 
10 | (2022) FAU — | CHILLÓN PARA GENERAR VALOR EN LOS ESPACIOS 6,763.30 

PUBLICOS RESIDUALES EN LOS MARGENES DEL RÍO 
CHILLÓN 
DIAGNÓSTICO EPIDEMIOLÓGICO CENSAL DE SALUD 

11 | BARRIOS NIZAMA JORGE LUIS (2022 FCCNM | MENTAL EN ESTUDIANTES DE UNA UNIVERSIDAD 7,700.00 
PÚBLICA DE LIMA 
DIVERSIDAD DE LEPIDÓPTEROS EN DIFERENTES 
GRADIENTES ALTITUDINALES EN EL ÁREA DE 
CONSERVACIÓN PRIVADA BOSQUE DE CHURUMAZÚ, 
OXAPAMPA, PASCO, PERÚ 
ESTUDIO — FITOQUÍMICO, — CUANTIFICACIÓN — DE 
POLIFENOLES TOTALES Y EVALUACIÓN DE LA 

13 ASCATESALINES SANTOS!(2022) FCCNM | CAPACIDAD ANTIOXIDANTE DE LAS BAYAS DE LA 
PLANTA “JALTOMATA ANDAGARAE. 
ASOCIACIÓN DE LA MICROALBUMINURIA Y 

MAYHUA GUTIERREZ, BERKELY SMITH HEMOGLOBINA — GLICOSILADA EN — PACIENTES 
14 | (2022) FTM — | DIABÉTICOS POST COVID-19 QUE ACUDEN AL CENTRO 10,800.00 

DE SALUD MATERNO INFANTIL PERÚ COREA, 
VENTANILLA 2022 

LUREÑA SILVA, CRISTHIAN LEONIDAS FIS DISEÑO DE UNA APLICACIÓN WEB ASP. NET PARA LA 
(2022) GESTIÓN DE MATRICULA Y REGISTRO DE NOTAS DE 

ESTUDIANTES EN UNA UNIVERSIDAD NACIONAL. 
16 | ALEGRE SEDAMANO, WILDER (2022) FE ENFOQUE COMUNICATIVO Y LA EXPRESIÓN ORAL DEL 10,800.00 

INGLÉS EN LOS ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE 
EDUCACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO 
VILLARREAL, 2022 

12 | RETUERTO SILVA, LIZETT ZAYURI (2022) FCCNM 10,800.00 

10,800.00 

10,800.00 

TOTAL | 104,760.00 

ARTÍCULO TERCERO. - El Vicerrectorado de Investigación, las Facultades de Ingeniería 

Geográfica, Ambiental y Ecoturismo, Ingeniería Electrónica e Informática, Arquitectura y 
Urbanismo, Ciencias Naturales y Matemática, Tecnología Médica, Ingeniería Industrial y de 

Sistemas y de Educación; así como la Oficina Central de Planificación y el Instituto Central de 

Gestión de la Investigación, dictarán las medidas necesarias para el cumplimiento de la presente 

Resolución. 

egístrese, comuníquese y archívese 

— 
Lz, - PEO 


